
ΑΔΑ: ΒΕΥ2Β-Ο5Φ 

 Σελίδα 1 από 10 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   28 - 01 - 2013 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Αριθ. πρωτ: 715/7580 

& ΤΡΟΦΙΜΩΝ   

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ    

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150  Προς: Du Pont Hellas S.A. 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ   Ύδρας 2 και Λ.Κηφισίας 

TELEFAX: 210 92 12 090   T.K. 15232 Χαλάνδρι 

Πληροφορίες: Π. Θεοδωρής    

Τηλέφωνο: 210 928 7225  Κοιν.: ΑΝΑΡΤΑΤΑΙ ΣΤΟ  

e-mail: syg036@minagric.gr   ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

     

ΘΕΜΑ: Χορήγηση οριστικής   έγκρισης 

διάθεσης στην αγορά στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν 

(εντομοκτόνο) LANNATE 20 SL 

   

    

    

    

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 

      Έχοντας υπόψη 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 

προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του 

Συμβουλίου και ειδικότερο το άρθρο 80.5 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 

αυτών και συναφείς διατάξεις 

3. Τη με αριθ. 265/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β/19-9-2002) Απόφαση του Υπ. Οικονομίας και 

Οικονομικών περί «Ταξινόμησης, συσκευασίας και επισήμανσης των επικίνδυνων 

παρασκευασμάτων σε εναρμόνιση προς την Οδηγία 1999/45 (ΕΕ L 200 της 30.7.1999) του Ευ. 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, όπως ισχύει σήμερα. 

4.  Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 547/2011 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή 

του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 

αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα  

5. Τον ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ (ΕΕ) αριθ. 540/2011 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 25ης Μαΐου 

2011 σχετικά με την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών 

ουσιών 

6. Τον κανονισμό  396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 

Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα 

και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 

91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου , όπως τροποποιήθηκε με το SANCO doc.357 /rev.3/ 2008 

7. Την με αρ. πρωτ. 10775/107242/17.10.2012 (ΦΕΚ 2979/Β/08-11-2012) Απόφαση του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για «Τροποποίηση της απόφασης 124830/12.12.2007 

σχετικά με την αμοιβαία αναγνώριση οριστικών εγκρίσεων κυκλοφορίας φυτοπροστατευτικών 

προϊόντων σύμφωνα με το άρθρο 80.5 του Κανονισμού 1107/2009». 

mailto:syg036@minagric.gr


ΑΔΑ: ΒΕΥ2Β-Ο5Φ 

 Σελίδα 2 από 10 
 

8. Την αξιολόγηση της Ιταλίας για την έγκριση με αριθμό 14895 στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 

LANNATE 20 SL. 

9. Τη με αριθ. 280665/6-4-2009 (ΦΕΚ 970/B/22-5-2009) Απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων για “Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, Ειδικό Γραμματέα, 

Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμήματος της εξουσίας να υπογράφουν με 

«Εντολή Υφυπουργού». 

10. Τις 189448/01.10.10, 94971/31.3.11, 9306/93758/12.9.12, 359/3331/11.1.13 και 715/7580/21-01-

13 αιτήσεις της Du Pont Hellas S.A.. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Α Χορηγούμε οριστική έγκριση διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με το άρθρο 80.5,  του 

Κανονισμού 1107/2009  στο φυτοπροστατευτικό προϊόν LANNATE 20 SL της εταιρείας Du 

Pont Hellas S.A. με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 
1.1.β Ημερομηνία λήξης 

14410 
28/01/2013 
31/08/2020 

 

 
1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα LANNATE 20 SL 

1.2.β Μορφή:  SL – Υγρό διάλυμα 

  

1.3 Δραστική ουσία 
 

Δραστική ουσία 1  

Κοινή ονομασία της/των δραστικής/ών 
ουσίας/ών κατά ISO 

Methomyl 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 
δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

98 % (β/β) min 

Χημική ομάδα Carbamate 

Παρασκευαστής E. I. du Pont de Nemours and Company 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. E. I. du Pont de Nemours and Company 

12501 Strang Rd. 

La Porte, Texas  77571 

USA  
Τεχνικές προδιαγραφές της  
δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής 
ουσίας όπως αυτές κατατέθηκαν με το με 
αριθ. πρωτ. 9306/93758/12-9-2012 έγγραφο 
της ενδιαφερόμενης εταιρείας 
παρουσιάζονται στο Παράρτημα Ι της 
παρούσας Είναι εμπιστευτική πληροφορία 
και παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ 

 

 



ΑΔΑ: ΒΕΥ2Β-Ο5Φ 

 Σελίδα 3 από 10 
 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  
   

α) Κάτοχος της άδειας: ΝΤΥ ΠΟΝΤ ΕΛΛΑΣ Α.Ε. 
Ύδρας 2 και Λ. Κηφισίας 
ΑΜE1: 
Τ.Κ. 15232 Χαλάνδρι-Αθήνα 
Τηλ.: 210 688 9700 
Fax: 210 688 9799 
E-mail: Evangelos.Diamantis@dupont.com 

 

α) Υπεύθυνος επικοινωνίας: ΝΤΥ ΠΟΝΤ ΕΛΛΑΣ Α.Ε. 
Ύδρας 2 και Λ.Κηφισίας 
ΑΜE: 
Τ.Κ. 15232 Χαλάνδρι-Αθήνα 
Τηλ.: 210 688 9700 
Fax: 210 688 9799 
E-mail: Evangelos.Diamantis@dupont.com 

 

   

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση 
στην αγορά (εφόσον δεν έχει έδρα στη 
χώρα) 

ΝΤΥ ΠΟΝΤ ΕΛΛΑΣ Α.Ε. 
Ύδρας 2 και Λ.Κηφισίας 
ΑΜE1: 
Τ.Κ. 15232 Χαλάνδρι-Αθήνα 
Τηλ.: 210 688 9700 
Fax: 210 688 9799 
E-mail: Evangelos.Diamantis@dupont.com  

 

   

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: DuPont International Operations Sarl 
2, Chemin du Pavillon 
CH-1218 Le Grand Saconnex, Geneva 
Switzerland 

 

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του 
σκευάσματος 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 
επιχείρησης (πλήρης διεύθυνση): 
DuPont de Nemours (France) S.A.S. 
82 rue de Wittelsheim BP9 
F-68701 Cernay Cedex 
France 

 

   

ε) Εργοστάσιο(α) συσκευασίας του 
σκευάσματος 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των 
επιχειρήσεων: 
DuPont de Nemours (France) S.A.S. 
82 rue de Wittelsheim BP9 
F-68701 Cernay Cedex 
France 
 

 

 

mailto:Evangelos.Diamantis@dupont.com
mailto:Evangelos.Diamantis@dupont.com
mailto:Evangelos.Diamantis@dupont.com


ΑΔΑ: ΒΕΥ2Β-Ο5Φ 

 Σελίδα 4 από 10 
 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος: 

Δραστική ουσία 20% (β/ο) 
Βοηθητικές ουσίες 80,27 % β/β 
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος όπως αυτή κατατέθηκε με το με 
αριθ. πρωτ. 9306/93758/12-9-2012 έγγραφο 
της ενδιαφερόμενης εταιρείας παρουσιάζεται 
στο Παράρτημα Ι της παρούσας. Είναι 
εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα 
αρχεία της ΣΕΑ 

 

 

2 Συσκευασία(ες) 

Α/Α Είδος Μέγεθος (κ.εκ) Υλικό 

1 Φιάλη 500  HDPE  

2 Φιάλη 1000  HDPE  

3 Φιάλη 1250  HDPE  

4 Φιάλη 2000  HDPE  

5 Φιάλη 3000  HDPE  

6 Φιάλη 4000  HDPE  

7 Φιάλη 5000  HDPE  

8 Φιάλη 6000  HDPE  



ΑΔΑ: ΒΕΥ2Β-Ο5Φ 

 Σελίδα 5 από 10 
 

 

3  Οδηγίες χρήσης: 
 

Τρόπος εφαρμογής: Ψεκασμός φυλλώματος  
Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού:  
Μισογεμίστε το βυτίο με νερό και προσθέστε την απαιτούμενη ποσότητα 
σκευάσματος. Διαλύστε καλά με ανάδευση και απογεμίστε το βυτίο. Ξεπλύντε 3 
φορές, ή καλύτερα με νερό υπό πίεση, τα κενά υλικά συσκευασίας και ρίξτε τα 
νερά στο ψεκαστικό. Το ψεκαστικό διάλυμα πρέπει να χρησιμοποιηθεί την ίδια 
μέρα της παρασκευής του. Διάλυμα σε αλκαλικό νερό θα πρέπει να 
χρησιμοποιείται αμέσως. 
    Αμέσως μετά την εφαρμογή αδειάστε τελείως τον ψεκαστήρα. Αφαιρέστε και 
καθαρίστε χωριστά με άφθονο νερό τα μπέκ και τα φίλτρα.  Ξεπλύνατε 
σχολαστικά το βυτίο  και όλα τα μέρη του ψεκαστικού με καθαρό νερό. 
Ξεπλύνατε όλο το ψεκαστικό μηχάνημα  με καθαρό νερό. Λάβετε όλες τις 
απαραίτητες προφυλάξεις όταν καθαρίζετε το ψεκαστικό μηχάνημα. 
Επαναλάβετε τη διαδικασία καθαρισμού του βυτίου μια ακόμα φορά. Για τον 
καθαρισμό μπορεί να χρησιμοποιηθεί  καθαριστικό ψεκαστικών μέσων ή 
αμμωνία.  Μην καθαρίζετε τον ψεκαστικό εξοπλισμό και μη ρίχνετε τα νερά του 
καθαρισμού κοντά σε πηγάδια ή σε υδάτινες επιφάνειες. 
    Πριν και κατά την  εφαρμογή του μίγματος χρησιμοποιείτε κατάλληλη 
προστατευτική ενδυμασία, κατάλληλη κουκούλα με προσωπίδα,γάντια 
νιτριλίου/νεοπρενίου 0,4-0,7 χιλ. πάχος , συσκευή προστασίας προσώπου με 
μάσκα με φίλτρο FFA1P3 
Συνδυαστικότητα: Δεν συνδυάζεται με σκευάσματα αλκαλικής αντίδρασης. 
Οδηγίες για την ασφαλή αποκομιδή του προϊόντος και της συσκευασίας 
Οι φιάλες και τα δοχεία ξεπλένονται υπό πίεση ή γίνεται τριπλό ξέπλυμα (τα 
νερά του ξεπλύματος ρίχνονται στο ψεκαστικό υγρό) και στη συνέχεια αφού 
καταστραφούν προηγουμένως με τρύπημα, για τη διασφάλιση της μη 
περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε σημεία συλλογής για ανακύκλωση ή 
ανάκτηση ενέργειας. 
Προφυλάξεις για τους χειριστές:  
Κατά την προετοιμασία του μίγματος να χρησιμοποιείτε κατάλληλη κουκούλα 
με προσωπίδα, να φοράτε πλήρη φόρμα εργασίας και γάντια 
νιτριλίου/νεοπρενίου πάχους μεταξύ 0,4 και 0,7 χιλ. 
Κατά την εφαρμογή του σκευάσματος να χρησιμοποιείτε μάσκα εφοδιασμένη 
με φίλτρο FFA1P3 , να φοράτε προστατευτική ενδυμασία τύπου 3-4 (EN 14605) 
και γάντια νιτριλίου/νεοπρενίου πάχους μεταξύ 0,4 και 0,7 χιλ. 
Μην εισέρχεστε στις ψεκασμένες ζώνες χωρίς εξοπλισμό προστασίας πριν 
περάσουν 48 ώρες από την εφαρμογή. 
Για αγροτικές εργασίες συμπεριλαμβανόμενες κι αυτές εντός 48 ωρών από την 
εφαρμογή , να λαμβάνετε όλα τα προαναφερθέντα προστατευτικά μέτρα. 

 

 

  

4  Κατηγορία και 
τρόπος δράσης: 

Διασυστηματικό καρβαμιδικό εντομοκτόνο επαφής και στομάχου για την 
καταπολέμηση μασητικών και μυζητικών εντόμων. 

 
 



ΑΔΑ: ΒΕΥ2Β-Ο5Φ 

 Σελίδα 6 από 10 
 

 

5  5.1 Φάσμα δράσης 

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος Δόσεις σκευάσματος 
 

Τρόπος και 
χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος αριθμός 
εφαρμογών ανά 
καλλιεργητική 

περίοδο 

κ.εκ./ 
στρέμμα 

(max) 

Όγκος ψεκ. 
υγρού λιτρα 
/ στρέμμα 

  

ΤΟΜΑΤΑ – 

ΠΙΠΕΡΙΑ-

ΜΕΛΙΤΖΑΝΑ 

Υπαίθρου 

 

Μασητικά και μυζητικά 

έντομα, Λεπιδόπτερα,  

Autographa 

gamma(ασημένιος 

σκώρος) 

Chrysodeixis chacites 

Helicoverpa 

armigera(πράσινο 

σκουλήκι),  

Ostrinia 

nubilalis(πυραλίδα),  

Tuta absoluta(Τούτα), 

Λυριόμυζα (Liriomyza 

sativae) 

Spodoptera exigua 

(Σποντόπτερα), 

S.littoralis(Σποντόπτερα) 

Aphis fabae, (μαύρη 

αφίδα)  

Macrosiphum 

euphorbiae(πράσινη και 

ροδόχροα αφίδα),  

Myzus persicae(πράσινη 

αφίδα),  

Aphis gossypii(αφίδα 

κολοκυνθοειδών) 

Bemisia tabaci 

(Αλευρώδης) 

125 50-100 Από το στάδιο 

BBCH 20-89  

(10 φύλλων έως 

πλήρη ωρίμανση) 

Με την εμφάνιση 

των πρώτων 

προσβολών 

2 

Μεσοδιάστημα 

εφαρμογών 14 ημέρες 

ΑΓΓΟΥΡΙ-

ΑΓΓΟΥΡΑΚΙ-

ΚΟΛΟΚΥΘΙ-

ΠΕΠΟΝΙ-

ΚΑΡΠΟΥΖΙ-

ΚΟΛΟΚΥΘΑ 

Υπαίθρου 

 

Μασητικά και μυζητικά 

έντομα, Λεπιδόπτερα,  

Autographa 

gamma(ασημένιος 

σκώρος) 

Helicoverpa 

armigera(πράσινο 

σκουλήκι),  

Mythimna unipuncta 

Spodoptera exigua 

(Σποντόπτερα), 

S.littoralis(Σποντόπτερα) 

Myzus persicae(πράσινη 

αφίδα),  

Aphis gossypii(αφίδα 

κολοκυνθοειδών) 

Bemisia tabaci 

(Αλευρώδης) 

125 50-100 

 

 

 

30-60 για το 

πεπόνι 

Από το στάδιο 

BBCH 20-89  

(10 φύλλων έως 

πλήρη ωρίμανση) 

Με την εμφάνιση 

των πρώτων 

προσβολών 

2 

Μεσοδιάστημα 

εφαρμογών 14 ημέρες 

ΚΑΠΝΟΣ Helicoverpa 

armigera(πράσινο 

σκουλήκι),  

Macrosiphum 

euphorbiae(πράσινη και 

ροδόχροα αφίδα), 

 Myzus nicotianae 

125 30-60  Από το στάδιο 

BBCH 20-89  

(10 φύλλων έως 

πλήρη ωρίμανση) 

Με την εμφάνιση 

των πρώτων 

προσβολών 

2 

Μεσοδιάστημα 

εφαρμογών 14 ημέρες 

 
 
 



ΑΔΑ: ΒΕΥ2Β-Ο5Φ 

 Σελίδα 7 από 10 
 

6  Ειδικές συνθήκες 
γεωργικές, 
φυτοϋγείας ή 
περιβαντολλογικές 
υπό τις οποίες το 
σκεύασμα μπορεί 
να χρησιμοποιηθεί 
ή να αποκλειστεί 

Απαγορεύεται η εφαρμογή του σε κατοικημένες περιοχές ή σε 
απόσταση μικρότερη των 50 μέτρων από αυτές. 
Πολύ τοξικό για τις μέλισσες. Να μην χρησιμοποιείται όταν οι μέλισσες 
είναι σε φάση κινητικότητας. Για την προστασία των εντόμων 
επικονιαστών  μην ψεκάζετε κατά την ανθοφορία ή την προάνθηση (2 
μέρες πριν τουλάχιστον).  
Μη ψεκάζετε όταν υπάρχουν ανθισμένα ζιζάνια ή καταστρέψτε τα πριν 
την ανθοφορία. 
Μη ρυπαίνετε τα νερά ύδρευσης ή άρδευσης με το φάρμακο ή τα κενά 
συσκευασίας του. Αποφύγετε τη ρύπανση καναλιών απορροής υδάτων  
Επικίνδυνο για τα παραγωγικά ζώα 
Επικίνδυνο για τα άγρια ζώα και τα πουλιά 

 

 

 

 

 

 

 
 

7. Χρονικό διάστημα ασφαλείας μεταξύ εφαρμογής και:  

 - σποράς ή φύτευσης της προστατευόμενης καλλιέργειας   

 - σποράς ή φύτευσης των καλλιεργειών που ακολουθούν   

 - της πρόσβασης του ανθρώπου ή των ζώων στην   

    καλλιέργεια στην οποία έχει εφαρμοστεί το σκεύασμα 48 ώρες  

 

8  Στοιχεία φυτοτοξικότητας, 
ευαισθησίας ποικιλιών και κάθε 
άλλης παρενέργειας στα φυτά ή 
τα προϊόντα τους. 

Το σκεύασμα δεν είναι φυτοτοξικό στις συνιστώμενες 
χρήσεις και δόσεις στις Ελληνικές εδαφοκλιματικές 
συνθήκες  

 
 

9  Σήμανση 
σκευάσματος: 

Τ-τοξικό                            

N -επικίνδυνο για το περιβάλλον 

 

10  Φράσεις R R25 Τοξικό σε περίπτωση κατάποσης. 

R36 Ερεθίζει τα μάτια. 

R 20 Επιβλαβές όταν εισπνέεται 

R10 Εύφλεκτο 

R50/53 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς. Μπορεί να 

προκαλέσει μακροχρόνιες δυσμενείς επιπτώσεις στο περιβάλλον 

 

 



ΑΔΑ: ΒΕΥ2Β-Ο5Φ 

 Σελίδα 8 από 10 
 

11  Φράσεις S S1/2   Φυλάξτε το κλειδωμένο μακριά από παιδιά  

S13  Φυλάξτε το μακριά από τρόφιμα ποτά και ζωοτροφές  

S15  Φυλάξτε το μακριά από φωτιά ή έντονη θερμότητα 

S20/21  Μην τρώτε πίνετε ή καπνίζετε όταν το χρησιμοποιείτε 

S23  Μην αναπνέετε τo ψεκαστικό υγρό 

S24  Αποφεύγετε την επαφή με τα μάτια.  

S36/37/39 Φοράτε φόρμα, γάντια και γυαλιά. 

S27/46  Αφαιρέστε αμέσως όλα τα ρούχα που έχουν ρυπανθεί 

και πλύνατε τα πριν τα ξαναφορέσετε. 

S26 Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια πλύνετέ τα αμέσως με άφθονο 

νερό και ζητήστε ιατρική συμβουλή.  

S45 Σε περίπτωση ατυχήματος ή αν αισθανθείτε αδιαθεσία ζητήστε 

αμέσως ιατρική συμβουλή (δείξτε την ετικέτα αν είναι δυνατόν).  

S35 Το υλικό και ο περιέκτης του πρέπει να διατεθεί με ασφαλή τρόπο.  

“Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθείστε τις οδηγίες χρήσης.” 

S60/61 Το υλικό και ο περιέκτης του να θεωρηθούν κατά τη διάθεσή 

τους επικίνδυνα απόβλητα. . Αποφύγετε την ελευθέρωσή του στο 

περιβάλλον.  Αναφερθείτε σε ειδικές οδηγίες/δελτίο δεδομένων 

ασφαλείας. 

SPe3 Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήσετε 

μιαν αψέκαστη ζώνη προστασίας ,πλάτους 30 μέτρων από τα 

επιφανειακά ύδατα. 

 

12  Πρώτες 
βοήθειες - 
Αντίδοτο 

Σε περίπτωση κατάποσης ατυχήματος, αδιαθεσίας ή υποψίας δηλητηρίασης 

ζητήστε αμέσως ιατρική συμβουλή (δείξτε την ετικέτα όπου είναι δυνατόν) 

ΑΝΤΙΔΟΤΟ: Θειϊκή Ατροπίνη. Αν εμφανιστούν προειδοποιητικά συμπτώματα 

να χορηγηθούν αμέσως σε λίγο νερό, 2 αμπούλες θειϊκή ατροπίνη του 0,5 mg. και 

μετά 1 αμπούλα κάθε 10-15 λεπτά μέχρι να στεγνώσει ο λαιμός και το δέρμα να 

γίνει στεγνό και κοκκινωπό. Να συνεχιστεί με όσες αμπούλες χρειάζονται για να 

διατηρηθεί αυτή η κατάσταση ώσπου να φθάσει ο γιατρός. 

Κατάποση: Να χορηγηθούν αμέσως 2 ποτήρια νερό και να προκληθεί εμετός με 

το δάκτυλο (να μην προκληθεί εμετός και να μην δοθεί τίποτα σε άτομο που δεν 

έχει τις αισθήσεις του ή έχει σπασμούς ή έχουν περάσει 30 λεπτά από την 

κατάποση).  

Εισπνοή: Να μεταφερθεί το άτομο στον καθαρό αέρα. Αν δεν αναπνέει να γίνει 

τεχνητή αναπνοή και αν υπάρχει δυσκολία να χορηγηθεί οξυγόνο.  

Επαφή με το δέρμα: Πλύντε αμέσως με άφθονο νερό και σαπούνι. Βγάλτε και 

πλύντε χωριστά τα ρούχα που ήρθαν σε επαφή με το φάρμακο.  

Επαφή με τα μάτια: Πλύνετε αμέσως με άφθονο νερό επί τουλάχιστον 15 λεπτά 

και ζητείστε ιατρική συμβουλή. 

Προειδοποιητικά συμπτώματα: Η δηλητηρίαση από methomyI προκαλεί 

συμπτώματα αναστολής της χοληνεστεράσης (αδυναμία, ίδρωμα, θαμπή όραση, 

κλείσιμο της κόρης, αργό σφυγμό, τάση εμετού, πονοκέφαλο, τρεμούλα, 

δυσκολία στην αναπνοή, κοιλιακές συσπάσεις). 

Θεραπευτική αγωγή: Διατηρείστε πλήρη ατροπινισμό με 1,2-2 mg θειϊκή 

ατροπίνη ενδοφλεβίως κάθε 10-30 λεπτά μέχρι ν' αναλάβει ο άρρωστος. Ίσως 

χρειαστεί και τεχνητή αναπνοή ή οξυγόνο. 

Αποκλείστε έκθεσή του σε οποιοδήποτε άλλο αναστολέα της χοληνεστεράσης 

μέχρι να γίνει τελείως καλά. Μην χρησιμοποιείτε Μορφίνη ή 2-ΡΑΜ ή οξίμη. 

 

 



ΑΔΑ: ΒΕΥ2Β-Ο5Φ 

 Σελίδα 9 από 10 
 

 

13 Προστασία των καταναλωτών  

   

13.1 Τελευταία επέμβαση 
πριν τη συγκομιδή ή 
πριν τη διάθεση στην 
αγορά όταν πρόκειται 
για μετασυλλεκτικές 
χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

 Καπνός 21  

 Πεπόνι, καρπούζι, κολοκύθα   14  

 Τομάτα, πιπεριά, μελιτζάνα, 

αγγούρι, αγγουράκι, κολοκυθάκι 
7  

 

 

14  Συνθήκες 
αποθήκευσης, 
χρονική 
σταθερότητα του 
σκευάσματος. 

Διατηρείται σταθερό για 2 χρόνια εφόσον αποθηκεύεται καλά κλειστό 

στην αρχική του συσκευασία, σε χώρο ξηρό, δροσερό, καλά 

αεριζόμενο, μακριά από φωτιά ή έντονη θερμότητα σε κανονικές 

συνθήκες αποθήκευσης. 

 

 

 
 

 

15  Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης 

Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι 
όροι για την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν 
πλαστά ή παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 
 
 

16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών 

 Στο Παράρτημα ΙΙΙ της παρούσας καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε 
η παρούσα απόφαση καθώς και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, 
πλην των εμπιστευτικών, παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των 
ενδιαφερομένων. 

 
 



ΑΔΑ: ΒΕΥ2Β-Ο5Φ 

 Σελίδα 10 από 10 
 

 

Β Γενικές υποχρεώσεις    

 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική 
στιγμή να ενημερώσει την ΣΕΑ για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις 
στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που περιήλθε σε γνώση τους από 
την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας 
αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η 
έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους 
τους φακέλους του σκευάσματος που τηρούνται στην ΣΕΑ με βάση τα 
νεότερα επιστημονικά δεδομένα για οποιαδήποτε μελλοντική 
επανεξέταση 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό 
547/2011 και την παρούσα απόφαση 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι 
σύμφωνη με τους όρους της έγκρισης του σκευάσματος και την 
ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στην ΣΕΑ τελική ετικέτα 
πριν το προϊόν με την συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει  να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια 
αρχείο των ποσοτήτων που εισάγει και διαθέτει στην αγορά του 
φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο οποίο αναφέρεται η παρούσα 
απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στην ΣΕΑ όποτε αυτά 
ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός 
τριάντα (30) ημερών από την ανάρτηση αυτής στην ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

 

 
     Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
      
      

 

   

  
  Μ. ΚΟΡΑΣΙΔΗΣ 

   

      
      
      
      

 


